
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

RESOLUÇÃO N. 245, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Parecer 
n.° 95/2019 da Câmara de Ensino de Pós-graduação e Pesquisa, RESOLVE: 

Aprovar os Relatórios Finais dos Projetos de Pesquisa, dos processos abaixo 
relacionados: 

Titulo do Projeto Unidade 
Pesquisador( 

a) 
Vigência 

Variabilidade e correlação espacial entre 
atributos químicos do solo e produtividade 

da soja 
Araujo 

 

FCA 

Anamari 

Viegas de 

Motomiya 

01/08/16 28/07/19 

Implantação de um espaço de pesquisa com 

interface em ensino e extensão sobre 
Segurança Alimentar e Nutricional 
utilizando horta didática agroecológica e 
restaurante escola de empreendedorismo 

social e solidário 

FCS 
Angelica 

Margarete 
Magalhaes 

01/01/17 01/01/19 

Representações da Violência na Fronteira: 

um estudo de caso a partir da Comarca de 

Dourados, MS 

FCH André Luiz 
Faistining 

01/08/12 31/07/17 

Conjugalidade homoafetiva: discursos e 
mudanças sociais na contemporaneidade 

FCH 
Carolina de 

Campos 

Borges 

01/03/13 30/07/17 

Destoxificaçâ'o de farelos de algodão 
através do cultivo de cogumelos — aspectos 
alimentares 

FCA 
Claudia 

Aparecida 
Honorato 

29/02/16 28/02/19 

Da aldeia à Web: a vivência de estudantes 

indígenas, da Aldeia Cachoeirinha, de 

Miranda-MS 

EAD Ednei Nunes 
de Oliveira 

01/05/16 31/03/18 

Avaliação da suplementação de novilhas 
leiteiras da raça Jersey com enzima 
fibrolitica (Fibrozymee), em dietas a base 
de silagem de cana ou milho 

FCA 
Jefferson 
Rodrigues 

Gandra 
01/05/15 31/05/17 

Qualidade dos sistemas de manejo do solo e 
ela palha 

FCA  Jorge Wilson 

Cortez 
01/08/16 31/07/19 

Atividade antimicrobiana e perigos 
associados à utilização de nove espécies de 
plantas do bioma Sul-Mato-Grossense 

utilizadas popularmente como medicinais 

FCBA 
Kelly Mari 

Pires de 
Oliveira 

01/03/14 30/12/17 

Livros didáticos como fonte para a história FAED Kênia Hilda 01/11/11 30/12/18 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

da educação: catalogação e análise Moreira IIM 
A impressa periódica pedagógica no sul de 
Mato Grosso no século XX 

FAED  Kênia Hilda 
Moreira 

31/03/1 7 3 O/ 1 2/18 

Espessura do músculo adutor do polegar 
como indicador de diagnóstico nutricional 
em pacientes com câncer em tratamento 
clínico 

FCS 
Maria Claudia 

Bernardas 
Spexoto 

22/03/1 8 3 1 /O 3 /19 

Validação de medidas autorreferidas para 
diagnóstico de obesidade e de hipertensão 
arterial e comparação entre diferentes 
indicadores antropométricos de obesidade: 
análise de dados da Pesquisa Nacional de 
Saúde 2013 

FCS Naiara Ferraz 
Moreira 

01/02/1 6 30/06/19 

Propriedades vasodilatadoras do Alecrim 
(Rosmarinus officinalis L.) sobre o 
potencial de membrana de células de 
músculo liso vascular de ratos hipertensos 

FCS 
Nelson 

Carvalho 
Farias Junior 

01/08/1 6 O 1 /07/19 

Simulacros fanopáticos do sujeito latino- 
americano 

FACALE 
Paulo 

Custódio de 
Oliveira 

30/04/ 1 6 3 0/04/19 

Avaliação de problemas de locomotores e 
Bem-estar em frangos de corte criados em 
diferentes tipos de cama 

FCA 
Rodrigo 

Garofallo 
Garcia 

01/10/09 3 1 /07/10 

Propriedades Físicas e mecânicas dos grãos 
de feijão (Phaseolus Vulgaris L) durante a 
secagem e o armazenamento 

FCA 
Valdiney 
Cmbuy 
Siqueira 

01/06/ 1 6 3 1 /07/18 

Prof 	rIene Ferreirackado Damázio 
Presidente 


	00000001
	00000002

